BỘ XÂY DỰNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /QĐ-BXD Hà Nội, ngày      tháng 3 năm 2026

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Kế hoạch soạn thảo Thông tư hướng dẫn tiêu chí đánh giá khả năng

chống chịu biến đổi khí hậu của các đô thị

BỘ TRƯỞNG BỘ XÂY DỰNG

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025 và các Nghị
định hướng dẫn thi hành;

Căn cứ Nghị định số 33/2025/NĐ-CP ngày 25 tháng 02 năm 2025 của
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ
Xây dựng;

Căn cứ Quyết định số 706/QĐ-BXD ngày 28 tháng 5 năm 2025 của Bộ
trưởng Bộ Xây dựng ban hành Quy chế soạn thảo, ban hành và tổ chức thi hành
văn bản quy phạm pháp luật thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Bộ
Xây dựng;

Căn cứ Quyết định số 126/QĐ-BXD ngày 29 tháng 01 năm 2026 của Bộ
trưởng Bộ Xây dựng ban hành Chương trình xây dựng văn bản quy phạm pháp
luật năm 2026 của Bộ Xây dựng;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Phát triển đô thị.

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch soạn thảo Thông tư

hướng dẫn tiêu chí đánh giá khả năng chống chịu biến đổi khí hậu của các đô thị.
Điều 2. Giao Cục Phát triển đô thị chủ trì, phối hợp Vụ Khoa học công nghệ,

môi trường và Vật liệu xây dựng, Vụ Pháp chế và các đơn vị có liên quan tổ chức
thực hiện Kế hoạch này.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.
Cục trưởng Cục Phát triển đô thị; Vụ trưởng các Vụ: Khoa học công nghệ,

môi trường và Vật liệu xây dựng, Pháp chế; Chánh Văn phòng Bộ; Thủ trưởng các
đơn vị và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Các  đồng chí Thứ trưởng (để p/h chỉ đạo thực hiện);
- Các đơn vị trực thuộc Bộ Xây dựng (để t/h);
- Lưu: VT, PTĐT.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Tường Văn

2

PHỤ LỤC
 KẾ HOẠCH SOẠN THẢO THÔNG TƯ HƯỚNG DẪN TIÊU CHÍ ĐÁNH GIÁ KHẢ NĂNG CHỐNG CHỊU

BIẾN ĐỔI KHÍ HẬU CỦA CÁC ĐÔ THỊ
(Kèm theo Quyết định số            /QĐ-BXD ngày        /3/2026 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng)

STT NỘI DUNG THỜI GIAN SẢN PHẨM GHI CHÚ

I TỔ CHỨC XÂY DỰNG DỰ THẢO THÔNG TƯ

1 - Văn bản gửi các cơ quan, tổ chức đề nghị
cử người tham gia Tổ soạn thảo.
- Thành lập Tổ soạn thảo Thông tư.

Trước
15/3/2026

Quy định tại điểm a khoản 2 Điều 39
của Nghị định số 78/2025/NĐ-CP
ngày 01/4/2025 của Chính phủ.

2 Soạn thảo Hồ sơ dự thảo Thông tư Trước
09/5/2026

Hồ sơ dự thảo Thông gồm: (i) Dự thảo Tờ trình;
(ii) Dự thảo Thông tư; (iii) Bản đánh giá thủ tục
hành chính, việc phân cấp, thực hiện nhiệm vụ,
quyền hạn được phân cấp, việc ứng dụng, thúc đ
ẩy phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng
tạo và chuyển đổi số (nếu có); (iv) Bản so sánh,
thuyết minh dự thảo thông tư; (v) Báo cáo tổng
kết việc thi hành pháp luật hoặc đánh giá thực
trạng quan hệ xã hội liên quan đến dự thảo.

Quy định tại điểm b khoản 2 Điều 39
của Nghị định số 78/2025/NĐ-CP
được sửa đổi, bổ sung tại điểm a
khoản 21 Điều 1 của Nghị định số
187/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025
của Chính phủ.

3 Báo cáo Thứ trưởng phụ trách về Hồ sơ dự
thảo Thông tư.

Trước
12/5/2026

Báo cáo của Cục Phát triển đô thị.

II SOẠN THẢO DỰ THẢO THÔNG TƯ

1 Lấy ý kiến thành viên Tổ soạn thảo dự
thảo Thông tư.

Trước
15/5/2026

Tổng hợp ý kiến góp ý, báo cáo Thứ trưởng
phụ trách.

2 Lấy ý kiến Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ
quan thuộc Chính phủ; Uỷ ban nhân dân
cấp tỉnh;  các cơ quan, tổ chức có liên
quan, các Hội nghề nghiệp và chuyên gia,
nhà khoa học.

Trước
20/5/2026

Tổng hợp ý kiến góp ý. Thời hạn lấy ý kiến ít nhất là 10
ngày kể từ ngày nhận được đề nghị
tham gia góp ý kiến (quy định  tại
điểm d khoản 2 Điều 39 của Nghị
định số 78/2025/NĐ-CP).

3

STT NỘI DUNG THỜI GIAN SẢN PHẨM GHI CHÚ

3 Đăng tải Hồ sơ dự thảo Thông tư trên
Cổng thông tin điện tử của Bộ Xây dựng.

Trước
20/5/2026

Tổng hợp ý kiến góp ý. Thời hạn lấy ý kiến ít nhất là 10 ngày
kể từ ngày đăng tải hồ sơ dự thảo
Thông tư quy định tại điểm c khoản 2
Điều 39 của Nghị định số
78/2025/NĐ-CP.

4 Bản tổng hợp ý kiến, tiếp thu, giải trình ý
kiến góp ý của cơ quan, tổ chức, cá nhân
và đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của
Bộ Xây dựng.

Trước
30/5/2026

Bản tổng hợp ý kiến, tiếp thu, giải trình ý
kiến góp ý.

Chậm nhất là 25 ngày kể từ ngày kết
thúc thời hạn lấy ý kiến; thời gian
đăng tải ít nhất là 30 ngày quy định
tại khoản 5 Điều 38 Quyết định số
706/QĐ-BXD ngày 28/5/2025 của
Bộ trưởng Bộ Xây dựng ban hành
Quy chế soạn thảo, ban hành và tổ
chức thi hành văn bản quy phạm
pháp luật thuộc phạm vi chức năng
quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng.

III TỔ CHỨC THẨM ĐỊNH DỰ THẢO THÔNG TƯ

1 - Gửi Vụ Pháp chế đề nghị thẩm định. Trước
30/6/2026

Hồ sơ gửi thẩm định gồm:
(i) Dự thảo Tờ trình; (ii) Dự thảo Thông tư; (iii)
Bản đánh giá thủ tục hành chính, việc phân
cấp, thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được phân
cấp, việc ứng dụng, thúc đẩy phát triển khoa
học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đ
ổi số (nếu có); (iv) Bản so sánh, thuyết minh
dự thảo thông tư; (v) Báo cáo tổng kết việc thi
hành pháp luật hoặc đánh giá thực trạng quan hệ
xã hội liên quan đến dự thảo; (vi) Bản tổng hợp
ý kiến, tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý; tài liệu
khác (nếu có).

Quy định tại khoản 3 Điều 40 Nghị
định số 78/2025/NĐ-CP.

- Vụ Pháp chế tổ chức thẩm định. Trước
15/7/2026

Báo cáo thẩm định của Vụ Pháp chế. Khoản 6 Điều 40 của Nghị định số
78/2025/NĐ-CP.

4

STT NỘI DUNG THỜI GIAN SẢN PHẨM GHI CHÚ

- Tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm định;
Hoàn hiện Hồ sơ dự thảo Thông tư.

Trước
22/7/2026

Báo cáo tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm định
của Cục Phát triển đô thị.

Điểm c khoản 1 Điều 41 của Nghị
định số 78/2025/NĐ-CP.

IV TRÌNH BỘ TRƯỞNG XEM XÉT, QUYẾT ĐỊNH

1 Báo cáo Ban Thường vụ Đảng uỷ Bộ Xây
dựng về Hồ sơ dự thảo Thông tư.

Trước
25/7/2026

Báo cáo tiếp thu, giải trình của Cục Phát triển
đô thị.

Theo quy định tại Điều 7 của Quyết
định số 706/QĐ-BXD ngày 28/5/2025
của Bộ trưởng Bộ Xây dựng.

2 Trình Bộ trưởng xem xét, quyết định. Trước
30/7/2026

Hồ sơ gửi trình bao gồm: (i) Tờ trình; (ii) Dự thảo
Thông tư; (iii) Bản đánh giá thủ tục hành chính,
việc phân cấp, thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn
được phân cấp, việc ứng dụng, thúc đẩy phát
triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và
chuyển đổi số (nếu có); (iv) Bản so sánh, thuyết
minh dự thảo thông tư; (v) Báo cáo tổng kết
việc thi hành pháp luật hoặc đánh giá thực trạng
quan hệ xã hội liên quan đến dự thảo; (vi) Bản
tổng hợp ý kiến, tiếp thu, giải trình ý kiến góp
ý; (vii) Báo cáo thẩm định; (viii) Báo cáo tiếp thu,
giải trình ý kiến thẩm định; (ix) Và tài liệu khác
(nếu có).

Khoản 1 Điều 41 Nghị định số
78/2025/NĐ-CP.

Ghi chú:
- Các công việc và dự kiến thời gian thực hiện nêu trên của Kế hoạch có thể được điều chỉnh để phù hợp với yêu cầu, lịch làm việc của Lãnh đạo
Bộ Xây dựng.
- Trong quá trình triển khai thực hiện theo Kế hoạch, Cục Phát triển đô thị phối hợp các đơn vị có liên quan chủ động đề xuất, báo cáo Lãnh đạo
Bộ Xây dựng về chương trình, nội dung phối hợp với các cơ quan, đơn vị và tổ chức có liên quan.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-03-06T19:53:30+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	Nguyễn Cao Viên<nguyencaovien@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2026-03-09T05:39:01+0700
	Nguyễn Tường Văn
	BỘ XÂY DỰNG

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-03-09T10:32:45+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ<phongvanthu@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-03-09T10:32:54+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ<phongvanthu@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-03-09T10:33:02+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ<phongvanthu@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-03-09T10:33:09+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ<phongvanthu@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-03-09T10:57:42+0700
	Hà Nội
	BỘ XÂY DỰNG<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-03-09T10:57:48+0700
	Hà Nội
	BỘ XÂY DỰNG<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!